
 

Муниципальное образование Верх-Катунский сельсовет 

Бийского района Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Верх-Катунский сельсовет 

Бийского района Алтайского края 

№ 10 

 

 

Официальное издание 

Администрации Верх-Катунского сельсовета  

Бийского района Алтайского края 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Верх-Катунское 

2024 год 

 



1 

 

 

 

 

 

 
 

СБОРНИК 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Верх-Катунский сельсовет  
Бийского района Алтайского края  

 
 

N (10)  "30" августа 2024 года 
 

Учредитель: Администрация Верх-Катунского сельсовета Бийского района  
Алтайского края. 

 
Адрес учредителя: 659374, Алтайский край, 

Бийский район, с. Верх-Катунское, улица Ленина, дом, 25. 
 

8 (3854) 770130 - ответственный секретарь Редакционного Совета. 
Тираж 2  экз. 

Распространяется бесплатно 
 

  



2 

 

 

 

 

 
 

Содержание  
сборника муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

муниципального образования Верх-Катунский сельсовет  
Бийского района Алтайского края 

 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
 
 

 
 

 

  

Решение Верх-Катунского 
сельского Совета народных 
депутатов от 28.08.2024 № 18 

Об исполнении бюджета муниципального 
образования Верх-Катунский  сельсовет Бийского 
района Алтайского края за полугодие 2024 года 
 

3 

Решение Верх-Катунского 
сельского Совета народных 
депутатов от 28.08.2024 № 19 

О внесении изменений и дополнений в решение 
Верх-Катунского сельского Совета депутатов от 
21.12.2023 г. № 45 «Об утверждении бюджета 
муниципального образования Верх-Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края на 
2024 год 
 

17 

Решение Верх-Катунского 
сельского Совета народных 
депутатов от 28.08.2024 № 20 

О внесении изменений и дополнений в решение 
Верх-Катунского сельского Совета депутатов от 
03.12.2018 № 94 «Об утверждении Положения об 
организации и проведении общественных 
обсуждений, на территории муниципального 
образования Верх-Катунский сельсовет Бийского 
района  Алтайского края» (в ред. от 18.02.2021 №7, 
от 13.04.2022 № 19) 
 

20 

Постановление Администрации 
Верх-Катунского сельсовета от 
02.08.2024 № 29 

О Порядке утверждения перечня информации и 

обеспечения доступа к информации о 
деятельности муниципального образования 
сельское поселение Верх-Катунский сельсовет 
Бийского района Алтайского края   
 

21 



3 

 

 

 

 

 
ВЕРХ-КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫВХ ДЕПУТАТОВ 

БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

28.08.2024            №  18 
с. Верх-Катунское 

 
 

Об исполнении бюджета муниципального 
образования  Верх-Катунский  сельсовет 
Бийского района Алтайского края за 
полугодие 2024 года 
 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. № 131 –ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Уставом  МО сельское поселение Верх - Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края, Верх - Катунский сельский Совет народных 
депутатов Р Е Ш И Л: 

 
1. Информацию об исполнении бюджета муниципального образования Верх -

Катунский  сельсовет Бийского района за полугодие  2024 года принять к сведению. 
2. Опубликовать настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального 

образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского 
края. 

 

 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 

 

 

Отчет об исполнении бюджета Верх-Катунского сельсовета  
Бийского района Алтайского края 

за полугодие 2024 года 
 

В бюджет сельсовета за полугодие 2024 г. поступило доходов в сумме 4 486 922 
руб.59 коп., что составляет 42,4 %  от запланированных за год, в том числе собственных 
доходов  1 337 577руб.33 коп. 

Удельный вес собственных доходов в общем объеме составил 29,8 %. 
Поступления собственных доходов в 2024 г. в сравнении с 2023 г. увеличились на 

976 121 руб. 31 коп.  
Из районного бюджета поступило средств в сумме 3149345,26 руб., что на 560052,42 

руб. меньше в сравнении с 2023 г.  
Расходы бюджета поселения за 2024 г. составили 4374777,74 руб. или 40,1% от 

запланированных. 
По состоянию на 01.07.2024 г. задолженности по выплате заработной платы 

работникам Администрации нет. 
Сельский бюджет выполнен по доходам на 42,4 % и по расходам на 40,1 %. 

  

Доходы бюджета   Исполнено 

Наименование показателя План 2024 2023 

 
Доходы бюджета- ВСЕГО: 10573808 4486922,59 4070853,7 

Налог на доходы с физических лиц 433000 135704,83 144967,98 

Налог на имущество 524000 81181,54 6456,72 

Земельный налог с физических лиц 900000 221457,22 14391,53 

Земельный налог с юридических лиц 415000 150455,45 -112900,62 

Госпошлина    

Аренда земли 3000 3336,64 2831,8 

Аренда имущества 422000 298023 259523,28 

Доходы от возмещения коммунальных услуг 99000 107343,65 46185,33 

ЕСН  75 0 

Продажа      325000 325000 0 

Прочие неналоговые (инициативные платежи) 20000 15000 0 

Безвозмездные поступления 7432808 3149345,26 3709397,68 

Дотация на выравнивание 2289500 960586,61 713084,75 

СУБСИДИЯ КРАЙ 3000000 0 0 

Прочие межбюджетные трансферты 1253708 1585008,65 1796912,93 

Субвенция ВУС 450900 225450 185400 

Межбюджетные трансферты 438700 378300 1014000 

 
Расходы бюджета- ВСЕГО: 10905108,65 4374777,74 4498338,39 



5 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 703600 286775,56 48103,97 

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления 1802600 1012994,98 1146054,42 

Выборы 50000   

Резервный фонд 30000   

Другие общегосударственные вопросы 1049108 403427,72 92908 

Расчет вреда дамбы 203000 203000  

ЧС 8800   

ВУС 450900 202021,05 141599,52 

Дорожный фонд 469500 444900 1014000 

Взносы на капитальный ремонт 36800 10493,61 0 

Строительство спортивной площадки 3000000   

Утилизация отходов 374000 372090,69 222261,79 

Организация и содержание мест захоронения 16400   

Уличное освещение 108400 27659,23 1660,5 

Прочие мероприятия по благоустройству поселения 60000 41223 11008,8 

Культура 2423500,65 1345571,23 1816299,68 

Мун. Программа "Сохранение, использование 
объектов культуры…"    

Мун. Программа "Создание условий для развития 
местного традиц. Народного худож. творчества…"    

Доплата к пенсии 108500 24620,67 4441,71 

Спорт и физическая культура 10000   

 
  



6 

 

 

 

 

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА 
 

       

1. Доходы бюджета 

            

Наименование показателя 
Код 

строки 

Код дохода по 
бюджетной 

классификации 

Утвержденны
е бюджетные 
назначения 

Исполнено 
Неисполненн

ые 
назначения 

1 2 3 4 5 6 

Доходы бюджета - всего 010 X 10 573 808,00 4 486 922,59 6 086 885,41 

в том числе:           
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 000 10000000000000000 3 141 000,00 1 328 577,33 1 812 422,67 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 010 000 10100000000000000 433 000,00 135 704,83 297 295,17 

Налог на доходы физических лиц 010 000 10102000010000110 433 000,00 135 704,83 297 295,17 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, в 
отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде 
дивидендов 010 000 10102010010000110 433 000,00 134 467,13 298 532,87 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
источником которых является налоговый 
агент, за исключением доходов, в 
отношении которых исчисление и уплата 
налога осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в организации, 
полученных физическим лицом - налоговым 
резидентом Российской Федерации в виде 
дивидендов (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 010 000 10102010011000110 433 000,00 134 467,13 298 532,87 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации (за 
исключением доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) 010 000 10102030010000110 0,00 1 237,72 0,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации (за 
исключением доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) (сумма 
платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему 
платежу, в том числе по отмененному) 010 000 10102030011000110 0,00 1 190,63 0,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, 
полученных физическими лицами в 
соответствии со статьей 228 Налогового 
кодекса Российской Федерации (за 
исключением доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов) (суммы 
денежных взысканий (штрафов) по 
соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации) 010 000 10102030013000110 0,00 47,09 0,00 



7 

 

 

 

 

Налог на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов (в части 
суммы налога, не превышающей 650 000 
рублей) 010 000 10102130010000110 0,00 -0,02 0,00 

Налог на доходы физических лиц в 
отношении доходов от долевого участия в 
организации, полученных физическим 
лицом - налоговым резидентом Российской 
Федерации в виде дивидендов (в части 
суммы налога, не превышающей 650 000 
рублей) (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 010 000 10102130011000110 0,00 -0,02 0,00 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 010 000 10500000000000000 0,00 75,00 0,00 

Единый сельскохозяйственный налог 010 000 10503000010000110 0,00 75,00 0,00 

Единый сельскохозяйственный налог 010 000 10503010010000110 0,00 75,00 0,00 

Единый сельскохозяйственный налог 
(суммы денежных взысканий (штрафов) по 
соответствующему платежу согласно 
законодательству Российской Федерации) 010 000 10503010013000110 0,00 75,00 0,00 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 010 000 10600000000000000 1 839 000,00 453 094,21 1 385 905,79 

Налог на имущество физических лиц 010 000 10601000000000110 524 000,00 81 181,54 442 818,46 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений 010 000 10601030100000110 524 000,00 81 181,54 442 818,46 

Налог на имущество физических лиц, 
взимаемый по ставкам, применяемым к 
объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских 
поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 010 000 10601030101000110 524 000,00 81 181,54 442 818,46 

Земельный налог 010 000 10606000000000110 1 315 000,00 371 912,67 943 087,33 

Земельный налог с организаций 010 000 10606030000000110 415 000,00 150 455,45 264 544,55 

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 010 000 10606033100000110 415 000,00 150 455,45 264 544,55 

Земельный налог с организаций, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 010 000 10606033101000110 415 000,00 150 455,45 264 544,55 

Земельный налог с физических лиц 010 000 10606040000000110 900 000,00 221 457,22 678 542,78 

Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений 010 000 10606043100000110 900 000,00 221 457,22 678 542,78 

Земельный налог с физических лиц, 
обладающих земельным участком, 
расположенным в границах сельских 
поселений (сумма платежа (перерасчеты, 
недоимка и задолженность по 
соответствующему платежу, в том числе по 
отмененному) 010 000 10606043101000110 900 000,00 221 457,22 678 542,78 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ 010 000 11100000000000000 425 000,00 301 359,64 123 640,36 



8 

 

 

 

 

Доходы, получаемые в виде арендной либо 
иной платы за передачу в возмездное 
пользование государственного и 
муниципального имущества (за 
исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных) 010 000 11105000000000120 425 000,00 301 359,64 123 640,36 

Доходы, получаемые в виде арендной 
платы за земли после разграничения 
государственной собственности на землю, а 
также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных 
земельных участков (за исключением 
земельных участков бюджетных и 
автономных учреждений) 010 000 11105020000000120 3 000,00 3 336,64 0,00 

Доходы, получаемые в виде арендной 
платы, а также средства от продажи права 
на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности сельских 
поселений (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 010 000 11105025100000120 3 000,00 3 336,64 0,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, органов 
управления государственными 
внебюджетными фондами и созданных ими 
учреждений (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений) 010 000 11105030000000120 422 000,00 298 023,00 123 977,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления сельских поселений и 
созданных ими учреждений (за 
исключением имущества муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений) 010 000 11105035100000120 422 000,00 298 023,00 123 977,00 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 
И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 010 000 11300000000000000 99 000,00 107 343,65 0,00 

Доходы от компенсации затрат государства 010 000 11302000000000130 99 000,00 107 343,65 0,00 

Доходы, поступающие в порядке 
возмещения расходов, понесенных в связи 
с эксплуатацией имущества 010 000 11302060000000130 99 000,00 107 343,65 0,00 

Доходы, поступающие в порядке 
возмещения расходов, понесенных в связи 
с эксплуатацией имущества сельских 
поселений 010 000 11302065100000130 99 000,00 107 343,65 0,00 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ 
И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 010 000 11400000000000000 325 000,00 325 000,00 0,00 

Доходы от реализации имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за 
исключением движимого имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, в 
том числе казенных) 010 000 11402000000000000 325 000,00 325 000,00 0,00 

Доходы от реализации имущества, 
находящегося в собственности сельских 
поселений (за исключением движимого 
имущества муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части 
реализации основных средств по 
указанному имуществу 010 000 11402050100000410 325 000,00 325 000,00 0,00 

Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности сельских 
поселений (за исключением имущества 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества 
муниципальных унитарных предприятий, в 010 000 11402053100000410 325 000,00 325 000,00 0,00 



9 

 

 

 

 

том числе казенных), в части реализации 
основных средств по указанному имуществу 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 010 000 11700000000000000 20 000,00 6 000,00 14 000,00 

Прочие неналоговые доходы 010 000 11705000000000180 20 000,00 6 000,00 14 000,00 

Прочие неналоговые доходы бюджетов 
сельских поселений 010 000 11705050100000180 20 000,00 6 000,00 14 000,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 010 000 20000000000000000 7 432 808,00 3 158 345,26 4 274 462,74 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 010 000 20200000000000000 7 432 808,00 3 149 345,26 4 283 462,74 

Дотации бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 010 000 20210000000000150 2 289 500,00 960 586,61 1 328 913,39 

Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджетов 
муниципальных районов, городских округов 
с внутригородским делением 010 000 20216001000000150 2 289 500,00 960 586,61 1 328 913,39 

Дотации бюджетам сельских поселений на 
выравнивание бюджетной обеспеченности 
из бюджетов муниципальных районов 010 000 20216001100000150 2 289 500,00 960 586,61 1 328 913,39 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) 010 000 20220000000000150 3 000 000,00 0,00 3 000 000,00 

Прочие субсидии 010 000 20229999000000150 3 000 000,00 0,00 3 000 000,00 

Прочие субсидии бюджетам сельских 
поселений 010 000 20229999100000150 3 000 000,00 0,00 3 000 000,00 

Субвенции бюджетам бюджетной системы 
Российской Федерации 010 000 20230000000000150 450 900,00 225 450,00 225 450,00 

Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета органами 
местного самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов 010 000 20235118000000150 450 900,00 225 450,00 225 450,00 

Субвенции бюджетам сельских поселений 
на осуществление первичного воинского 
учета органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и городских 
округов 010 000 20235118100000150 450 900,00 225 450,00 225 450,00 

Иные межбюджетные трансферты 010 000 20240000000000150 1 692 408,00 1 963 308,65 0,00 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными 
соглашениями 010 000 20240014000000150 438 700,00 378 300,00 60 400,00 

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 010 000 20240014100000150 438 700,00 378 300,00 60 400,00 

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам 010 000 20249999000000150 1 253 708,00 1 585 008,65 0,00 

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам сельских 
поселений 010 000 20249999100000150 1 253 708,00 1 585 008,65 0,00 

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 010 000 20700000000000000 0,00 9 000,00 0,00 

Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты сельских поселений 010 000 20705000100000150 0,00 9 000,00 0,00 

Прочие безвозмездные поступления в 
бюджеты сельских поселений 010 000 20705030100000150 0,00 9 000,00 0,00 

            

 
  



10 

 

 

 

 

2. Расходы бюджета 

       

Наименование показателя 
Код 
стро
ки 

Код расхода по бюджетной 
классификации 

Утвержденн
ые 

бюджетные 
назначения 

Исполнено 
Неисполненн

ые 
назначения 

1 2 3 4 5 6 

Расходы бюджета - всего 
200 X 

10 905 
108,65 

4 374 
777,74 6 530 330,91 

в том числе:           
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 

200 000 0100 0000000000 000 
3 635 

308,00 
1 703 

198,26 1 932 109,74 

Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и 
муниципального образования 200 000 0102 0000000000 000 703 600,00 286 775,56 416 824,44 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного 
самоуправления 200 000 0102 0100000000 000 703 600,00 286 775,56 416 824,44 

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 200 000 0102 0120000000 000 703 600,00 286 775,56 416 824,44 

Глава муниципального образования 200 000 0102 0120010120 000 703 600,00 286 775,56 416 824,44 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 200 000 0102 0120010120 100 703 600,00 286 775,56 416 824,44 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 200 000 0102 0120010120 120 703 600,00 286 775,56 416 824,44 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 200 000 0102 0120010120 121 540 425,00 222 838,00 317 587,00 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 200 000 0102 0120010120 129 163 175,00 63 937,56 99 237,44 

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации, местных 
администраций 200 000 0104 0000000000 000 

1 802 
600,00 

1 012 
994,98 789 605,02 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного 
самоуправления 200 000 0104 0100000000 000 

1 402 
600,00 816 585,75 586 014,25 

Расходы на обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления 200 000 0104 0120000000 000 

1 402 
600,00 816 585,75 586 014,25 

Центральный аппарат органов местного 
самоуправления 200 000 0104 0120010110 000 

1 402 
600,00 816 585,75 586 014,25 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 200 000 0104 0120010110 100 721 600,00 327 993,45 393 606,55 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 200 000 0104 0120010110 120 721 600,00 327 993,45 393 606,55 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 200 000 0104 0120010110 121 554 300,00 264 137,59 290 162,41 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 200 000 0104 0120010110 129 167 300,00 63 855,86 103 444,14 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0104 0120010110 200 651 000,00 476 434,30 174 565,70 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0104 0120010110 240 651 000,00 476 434,30 174 565,70 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0104 0120010110 244 651 000,00 476 434,30 174 565,70 



11 

 

 

 

 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0104 0120010110 800 30 000,00 12 158,00 17 842,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 000 0104 0120010110 850 30 000,00 12 158,00 17 842,00 

Уплата налога на имущество организаций и 
земельного налога 200 000 0104 0120010110 851 27 000,00 9 930,00 17 070,00 

Уплата прочих налогов, сборов 200 000 0104 0120010110 852 1 000,00 228,00 772,00 

Уплата иных платежей 200 000 0104 0120010110 853 2 000,00 2 000,00 0,00 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений 200 000 0104 0200000000 000 400 000,00 196 409,23 203 590,77 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) иных подведомственных 
учреждений 200 000 0104 0250000000 000 400 000,00 196 409,23 203 590,77 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопедические 
пункты 200 000 0104 0250010820 000 400 000,00 196 409,23 203 590,77 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 200 000 0104 0250010820 100 400 000,00 196 409,23 203 590,77 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 200 000 0104 0250010820 120 400 000,00 196 409,23 203 590,77 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 200 000 0104 0250010820 121 300 000,00 195 601,62 104 398,38 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 200 000 0104 0250010820 129 100 000,00 807,61 99 192,39 

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов 200 000 0107 0000000000 000 50 000,00 0,00 50 000,00 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного 
самоуправления 200 000 0107 0100000000 000 50 000,00 0,00 50 000,00 

Расходы на проведение выборов и 
референдумов 200 000 0107 0130000000 000 50 000,00 0,00 50 000,00 

Проведение выборов в представительные 
органы муниципального образования 200 000 0107 0130010240 000 50 000,00 0,00 50 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0107 0130010240 800 50 000,00 0,00 50 000,00 

Специальные расходы 200 000 0107 0130010240 880 50 000,00 0,00 50 000,00 

Резервные фонды 200 000 0111 0000000000 000 30 000,00 0,00 30 000,00 

Иные расходы органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 200 000 0111 9900000000 000 30 000,00 0,00 30 000,00 

Резервные фонды 200 000 0111 9910000000 000 30 000,00 0,00 30 000,00 

Ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций и финансирование непредвиденных 
расходов 200 000 0111 9910014110 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0111 9910014110 800 10 000,00 0,00 10 000,00 

Резервные средства 200 000 0111 9910014110 870 10 000,00 0,00 10 000,00 

Предупреждение и ликвидация стихийных 
бедствий и чрезвычайных ситуаций и создание 
резервов материально-технических ресурсов 200 000 0111 9910014120 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0111 9910014120 800 10 000,00 0,00 10 000,00 

Резервные средства 200 000 0111 9910014120 870 10 000,00 0,00 10 000,00 

Расходы на проведение антитеррористических 
мероприятий 200 000 0111 9910014130 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0111 9910014130 800 10 000,00 0,00 10 000,00 

Резервные средства 200 000 0111 9910014130 870 10 000,00 0,00 10 000,00 

Другие общегосударственные вопросы 
200 000 0113 0000000000 000 

1 049 
108,00 403 427,72 645 680,28 



12 

 

 

 

 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений 200 000 0113 0200000000 000 986 800,00 352 719,72 634 080,28 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) иных подведомственных 
учреждений 200 000 0113 0250000000 000 986 800,00 352 719,72 634 080,28 

Учебно-методические кабинеты, 
централизованные бухгалтерии, группы 
хозяйственного обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные учебно-
производственные комбинаты, логопедические 
пункты 200 000 0113 0250010820 000 986 800,00 352 719,72 634 080,28 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 200 000 0113 0250010820 100 986 800,00 352 719,72 634 080,28 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 200 000 0113 0250010820 120 986 800,00 352 719,72 634 080,28 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 200 000 0113 0250010820 121 664 800,00 234 144,87 430 655,13 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 200 000 0113 0250010820 129 322 000,00 118 574,85 203 425,15 

Межбюджетные трансферты общего характера 
бюджетам субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований 200 000 0113 9800000000 000 1 000,00 0,00 1 000,00 

Иные межбюджетные трансферты общего 
характера 200 000 0113 9850000000 000 1 000,00 0,00 1 000,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов 
поселений и межбюджетные трансферты 
бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление 
части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 200 000 0113 9850060510 000 1 000,00 0,00 1 000,00 

Межбюджетные трансферты 200 000 0113 9850060510 500 1 000,00 0,00 1 000,00 

Иные межбюджетные трансферты 200 000 0113 9850060510 540 1 000,00 0,00 1 000,00 

Иные расходы органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 200 000 0113 9900000000 000 61 308,00 50 708,00 10 600,00 

Расходы на выполнение других обязательств 
государства 200 000 0113 9990000000 000 61 308,00 50 708,00 10 600,00 

Прочие выплаты по обязательствам 
государства 200 000 0113 9990014710 000 59 708,00 50 708,00 9 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0113 9990014710 200 58 208,00 50 708,00 7 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0113 9990014710 240 58 208,00 50 708,00 7 500,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0113 9990014710 244 58 208,00 50 708,00 7 500,00 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0113 9990014710 800 1 500,00 0,00 1 500,00 

Исполнение судебных актов 200 000 0113 9990014710 830 1 500,00 0,00 1 500,00 

Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по 
возмещению причиненного вреда 200 000 0113 9990014710 831 1 500,00 0,00 1 500,00 

Мероприятия по ремонту зданий краевых 
учреждений 200 000 0113 9990014740 000 1 600,00 0,00 1 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0113 9990014740 200 1 600,00 0,00 1 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0113 9990014740 240 1 600,00 0,00 1 600,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0113 9990014740 244 1 600,00 0,00 1 600,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 200 000 0200 0000000000 000 450 900,00 202 021,05 248 878,95 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 200 000 0203 0000000000 000 450 900,00 202 021,05 248 878,95 



13 

 

 

 

 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации и органов местного 
самоуправления 200 000 0203 0100000000 000 450 900,00 202 021,05 248 878,95 

Руководство и управление в сфере 
установленных функций 200 000 0203 0140000000 000 450 900,00 202 021,05 248 878,95 

Осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 200 000 0203 0140051180 000 450 900,00 202 021,05 248 878,95 

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами 
управления государственными внебюджетными 
фондами 200 000 0203 0140051180 100 376 200,00 180 747,05 195 452,95 

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) органов 200 000 0203 0140051180 120 376 200,00 180 747,05 195 452,95 

Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 200 000 0203 0140051180 121 288 900,00 147 884,65 141 015,35 

Взносы по обязательному социальному 
страхованию на выплаты денежного 
содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов 200 000 0203 0140051180 129 87 300,00 32 862,40 54 437,60 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0203 0140051180 200 74 700,00 21 274,00 53 426,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0203 0140051180 240 74 700,00 21 274,00 53 426,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0203 0140051180 244 74 700,00 21 274,00 53 426,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 200 000 0300 0000000000 000 8 800,00 0,00 8 800,00 

Гражданская оборона 200 000 0309 0000000000 000 3 300,00 0,00 3 300,00 

Иные вопросы в области национальной 
обороны, национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 200 000 0309 9300000000 000 3 300,00 0,00 3 300,00 

Мероприятия по гражданской обороне 200 000 0309 9320000000 000 3 300,00 0,00 3 300,00 

Мероприятия в области гражданской обороны 200 000 0309 9320019100 000 3 300,00 0,00 3 300,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0309 9320019100 200 3 300,00 0,00 3 300,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0309 9320019100 240 3 300,00 0,00 3 300,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0309 9320019100 244 3 300,00 0,00 3 300,00 

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная 
безопасность 200 000 0310 0000000000 000 5 500,00 0,00 5 500,00 

9400000000 200 000 0310 9400000000 000 5 500,00 0,00 5 500,00 

9420000000 200 000 0310 9420000000 000 5 500,00 0,00 5 500,00 

Расходы на финансовое обеспечение 
мероприятий, связанных с ликвидацией 
последствий ЧС и стихийных бедствий 200 000 0310 9420012010 000 5 500,00 0,00 5 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0310 9420012010 200 5 500,00 0,00 5 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0310 9420012010 240 5 500,00 0,00 5 500,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0310 9420012010 244 5 500,00 0,00 5 500,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 200 000 0400 0000000000 000 672 500,00 647 900,00 24 600,00 

Водное хозяйство 200 000 0406 0000000000 000 203 000,00 203 000,00 0,00 

Иные вопросы в области национальной 
экономики 200 000 0406 9100000000 000 203 000,00 203 000,00 0,00 

Мероприятия в области охраны окружающей 
среды и использования природных ресурсов 200 000 0406 9130000000 000 203 000,00 203 000,00 0,00 

Проведение природоохранных мероприятий 200 000 0406 9130067320 000 203 000,00 203 000,00 0,00 



14 

 

 

 

 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0406 9130067320 200 203 000,00 203 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0406 9130067320 240 203 000,00 203 000,00 0,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0406 9130067320 244 203 000,00 203 000,00 0,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 200 000 0409 0000000000 000 469 500,00 444 900,00 24 600,00 

Иные вопросы в области национальной 
экономики 200 000 0409 9100000000 000 469 500,00 444 900,00 24 600,00 

Мероприятия в сфере транспорта и дорожного 
хозяйства 200 000 0409 9120000000 000 469 500,00 444 900,00 24 600,00 

Содержание, ремонт, реконструкция и 
строительство автомобильных дорог, 
являющихся муниципальной собственностью 200 000 0409 9120067270 000 469 500,00 444 900,00 24 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0409 9120067270 200 469 500,00 444 900,00 24 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0409 9120067270 240 469 500,00 444 900,00 24 600,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0409 9120067270 244 469 500,00 444 900,00 24 600,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
200 000 0500 0000000000 000 

3 595 
600,00 451 466,53 3 144 133,47 

Жилищное хозяйство 200 000 0501 0000000000 000 36 800,00 10 493,61 26 306,39 

Иные расходы органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации и органов 
местного самоуправления 200 000 0501 9900000000 000 36 800,00 10 493,61 26 306,39 

Расходы на выполнение других обязательств 
государства 200 000 0501 9990000000 000 36 800,00 10 493,61 26 306,39 

Имущественный взнос некоммерческой 
организации "Региональный оператор 
Алтайского края "Фонд капитального ремонта 
многоквартирных домов" 200 000 0501 9990014770 000 36 800,00 10 493,61 26 306,39 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0501 9990014770 200 36 800,00 10 493,61 26 306,39 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0501 9990014770 240 36 800,00 10 493,61 26 306,39 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0501 9990014770 244 36 800,00 10 493,61 26 306,39 

Благоустройство 
200 000 0503 0000000000 000 

3 558 
800,00 440 972,92 3 117 827,08 

Иные вопросы в области жилищно-
коммунального хозяйства 200 000 0503 9200000000 000 

3 558 
800,00 440 972,92 3 117 827,08 

Иные расходы в области жилищно-
коммунального хозяйства 200 000 0503 9290000000 000 

3 558 
800,00 440 972,92 3 117 827,08 

Уличное освещение 200 000 0503 9290018050 000 108 400,00 27 659,23 80 740,77 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0503 9290018050 200 108 400,00 27 659,23 80 740,77 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0503 9290018050 240 108 400,00 27 659,23 80 740,77 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0503 9290018050 244 8 400,00 3 321,00 5 079,00 

Закупка энергетических ресурсов 200 000 0503 9290018050 247 100 000,00 24 338,23 75 661,77 

Организация и содержание мест захоронения 200 000 0503 9290018070 000 16 400,00 0,00 16 400,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0503 9290018070 200 16 400,00 0,00 16 400,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0503 9290018070 240 16 400,00 0,00 16 400,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0503 9290018070 244 16 400,00 0,00 16 400,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 
городских округов и поселений 200 000 0503 9290018080 000 60 000,00 41 223,00 18 777,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0503 9290018080 200 60 000,00 41 223,00 18 777,00 



15 

 

 

 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0503 9290018080 240 60 000,00 41 223,00 18 777,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0503 9290018080 244 60 000,00 41 223,00 18 777,00 

Сбор и удаление твердых отходов 200 000 0503 9290018090 000 374 000,00 372 090,69 1 909,31 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0503 9290018090 200 374 000,00 372 090,69 1 909,31 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0503 9290018090 240 374 000,00 372 090,69 1 909,31 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0503 9290018090 244 374 000,00 372 090,69 1 909,31 

Обеспечение реализации мероприятий 
муниципальных программ по благоустройству 200 000 0503 92900S0820 000 

3 000 
000,00 0,00 3 000 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0503 92900S0820 200 

3 000 
000,00 0,00 3 000 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0503 92900S0820 240 

3 000 
000,00 0,00 3 000 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 
200 000 0503 92900S0820 244 

3 000 
000,00 0,00 3 000 000,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 
200 000 0800 0000000000 000 

2 423 
500,65 

1 345 
571,23 1 077 929,42 

Культура 
200 000 0801 0000000000 000 

2 423 
500,65 

1 345 
571,23 1 077 929,42 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений 200 000 0801 0200000000 000 

2 423 
500,65 

1 345 
571,23 1 077 929,42 

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) подведомственных 
учреждений в сфере культуры 200 000 0801 0220000000 000 

2 423 
500,65 

1 345 
571,23 1 077 929,42 

Учреждения культуры 
200 000 0801 0220010530 000 

1 204 
700,00 345 571,23 859 128,77 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0801 0220010530 200 

1 202 
300,00 344 955,08 857 344,92 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0801 0220010530 240 

1 202 
300,00 344 955,08 857 344,92 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 0801 0220010530 244 290 900,00 47 505,00 243 395,00 

Закупка энергетических ресурсов 200 000 0801 0220010530 247 911 400,00 297 450,08 613 949,92 

Иные бюджетные ассигнования 200 000 0801 0220010530 800 2 400,00 616,15 1 783,85 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 200 000 0801 0220010530 850 2 400,00 616,15 1 783,85 

Уплата иных платежей 200 000 0801 0220010530 853 2 400,00 616,15 1 783,85 

Софинансирование расчетов муниципальными 
учреждениями за потребленные топливно-
энергетические ресурсы 200 000 0801 02200S1190 000 

1 218 
800,65 

1 000 
000,00 218 800,65 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0801 02200S1190 200 

1 218 
800,65 

1 000 
000,00 218 800,65 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 0801 02200S1190 240 

1 218 
800,65 

1 000 
000,00 218 800,65 

Закупка энергетических ресурсов 
200 000 0801 02200S1190 247 

1 218 
800,65 

1 000 
000,00 218 800,65 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 200 000 1000 0000000000 000 108 500,00 24 620,67 83 879,33 

Пенсионное обеспечение 200 000 1001 0000000000 000 108 500,00 24 620,67 83 879,33 

Иные вопросы в отраслях социальной сферы 200 000 1001 9000000000 000 108 500,00 24 620,67 83 879,33 

Иные вопросы в сфере социальной политики 200 000 1001 9040000000 000 108 500,00 24 620,67 83 879,33 

Доплаты к пенсиям 200 000 1001 9040016270 000 108 500,00 24 620,67 83 879,33 

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 200 000 1001 9040016270 300 108 500,00 24 620,67 83 879,33 

Публичные нормативные социальные выплаты 
гражданам 200 000 1001 9040016270 310 108 500,00 24 620,67 83 879,33 

Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 200 000 1001 9040016270 312 108 500,00 24 620,67 83 879,33 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 200 000 1100 0000000000 000 10 000,00 0,00 10 000,00 



16 

 

 

 

 

Массовый спорт 200 000 1102 0000000000 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Иные вопросы в отраслях социальной сферы 200 000 1102 9000000000 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Иные вопросы в сфере здравоохранения, 
физической культуры и спорта 200 000 1102 9030000000 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Мероприятия в области здравоохранения, 
спорта и физической культуры, туризма 200 000 1102 9030016670 000 10 000,00 0,00 10 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 1102 9030016670 200 10 000,00 0,00 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд 200 000 1102 9030016670 240 10 000,00 0,00 10 000,00 

Прочая закупка товаров, работ и услуг 200 000 1102 9030016670 244 10 000,00 0,00 10 000,00 

Результат исполнения бюджета 
(дефицит/профицит) 450 X 0,00 112 144,85 X 

            

 

3. Источники финансирования дефицита бюджета 

       

Наименование показателя 
Код 

строки 

Код источника 
финансирования 

дефицита бюджета по 
бюджетной классификации 

Утвержденные 
бюджетные 
назначения 

Исполнено 

Неиспо
лненны

е 
назначе

ния 

1 2 3 4 5 6 

Источники финансирования дефицита бюджета 
- всего 500 X 0,00 -112 144,85 0,00 

в том числе:           
источники внутреннего финансирования 
бюджета 520 X 0,00 0,00 0,00 

из них:           
  520   0,00 0,00 0,00 

источники внешнего финансирования бюджета 620 X 0,00 0,00 0,00 

из них:           
  620   0,00 0,00 0,00 

Изменение остатков средств 700 000 01000000000000000 0,00 -112 144,85 0,00 

Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов 700 000 01050000000000000 0,00 -112 144,85 0,00 

увеличение остатков средств, всего 710 000 01050000000000500 -10 573 808,00 -4 486 922,59 X 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 710 000 01050200000000500 -10 573 808,00 -4 486 922,59 X 

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 710 000 01050201000000510 -10 573 808,00 -4 486 922,59 X 

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов сельских поселений 710 000 01050201100000510 -10 573 808,00 -4 486 922,59 X 

уменьшение остатков средств, всего 720 000 01050000000000600 10 905 108,65 4 374 777,74 X 

Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 720 000 01050200000000600 10 905 108,65 4 374 777,74 X 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 720 000 01050201000000610 10 905 108,65 4 374 777,74 X 

Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов сельских поселений 720 000 01050201100000610 10 905 108,65 4 374 777,74 X 

  700 000 01060000000000000 0,00 0,00 0,00 

  710 000 01060000000000500 0,00 0,00 X 

  710   0,00 0,00 X 

  720 000 01060000000000600 0,00 0,00 X 

  720   0,00 0,00 X 

            

ГЛАВА СЕЛЬСОВЕТА 
    А.Ф. Пьянков 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

  



17 

 

 

 

 

ВЕРХ-КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 

28.08.2024             № 19 
с. Верх-Катунское 

 

О внесении изменений и дополнений в решение 
Верх-Катунского сельского Совета депутатов от 
21.12.2023 г. № 45 «Об утверждении бюджета 
муниципального образования Верх-Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края на 
2024 год 
 
 

В соответствии со статьей 14 Федерального Закона от 06.10.2003г. № 131 –ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального 
образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского 
края, Верх - Катунский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Внести изменения в решение Верх-Катунского сельского Совета депутатов 

Бийского района Алтайского края от 21.12.2023 г. № 45 «Об утверждении бюджета 
муниципального образования Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского 
края на 2024 год»: 

1.1. Внести изменения в Бюджет муниципального образования Верх-Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края на 2024 год, утверждённый решением Верх-
Катунского сельского Совета  депутатов Бийского района Алтайского края от 21.12.2023г. 
№ 45: 

1.1.1. Внести изменения в приложение №1 «Объем поступлений доходов бюджета 
поселения в 2024 году»  (Новая редакция приложения №1 прилагается). 

1.1.2. Внести изменения в приложение №2 «Распределение бюджетных 
ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджета сельского 
поселения на 2024 год». (Новая редакция приложения №2 прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального 
образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского 
края. 
 

 
 



18 

 

 

 

 

Приложение № 1 
 

ОБЪЕМ 
поступлений доходов бюджета поселения в 2024 году 

Коды бюджетной 
классификации 

Наименование Сумма 
(тыс. руб.) 

2024г. 

1 01 00000 00 0000 000 Налоги на прибыль, доходы 433 

1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 433 

1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 1839 

1 06 01030 10 0000 110 Налоги на имущество физических лиц, зачисляемые в 
бюджеты поселений 

524 

1 06 06000 00 0000 000 Земельный налог 1315 

1 11 00000 00 0000 000 Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 

425 

1 11 05035 10 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления поселений и 
созданных ими учреждений(за исключением имущества  
муниципальных автономных учреждений) 

422 

1 11 05025 10 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства 
от продажи права на заключение договоров аренды за земли, 
находящиеся в собственности сельских поселений (за 
исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) 

3 

114 02053 10 000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 
собственности сельских поселений (за исключением 
имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных), в части реализации 
основных средств по указанному имуществу 

325 

117 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 20 
 

117 05050 10 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений 20 

113 0206510 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, 
понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских 
поселений  

130 

 ИТОГО собственных доходов 3172 

 Поступления из районного бюджета 
ВСЕГО: 

7 922,30865 

 в том числе:  

202 16001 10 0000 150 
Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 

2289,5 

202 35118 10 0000 150 
Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

450,9 

202 40014 10 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных образований на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 

584,9 

207 05030 10 0000 150 
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских 
поселений 

12 ,0 

202 49999 10 0000 150 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений 

1 585,00865 

202 29999 10 0000 150 Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 3000,00 

 ВСЕГО общий объем бюджета по доходам 11094,30865 



19 

 

 

 

 

Приложение 2 
 
 
Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов 

бюджета сельского поселения на 2024 год 
 

Наименование Рз/Пр Сумма, тыс. 
рублей 

1 2 3 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 3635,3 
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования 

01 02 703,6 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации, местных администраций 

01 04 1802,6 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 50,0 

Резервные фонды 01 11 30,0 
Другие общегосударственные вопросы 01 13 1049,1 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 450,9 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 450,9 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

03 00 3,3 

Гражданская оборона 03 09 3,3 
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 

03 10 5,5 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 818,7 

Водное хозяйство 04 06 203,0 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 615,7 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 3 841,6 
Жилищное хозяйство 05 01 36,8 

Благоустройство 05 03 3 801,8 
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 2 223,5 

Культура 08 01 2  223,5 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 108,5 

Пенсионное обеспечение 10 01 108,5 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11 00 10,0 

Массовый спорт 11 02 10,0 
ИТОГО  11 094,3 

 
 

  



20 

 

 

 

 

ВЕРХ-КАТУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

28.08.2024            №  20 
с. Верх-Катунское 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5.1, 
частью 8 статьи 28,  частью 13 статьи 31  «Градостроительного кодекса Российской 
Федерации», в целях приведения принятых муниципальных правовых актов и действующих 
на территории МО сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района 
Алтайского края в соответствие с действующим законодательством, Верх-Катунский сельский 
Совет народных депутатов Бийского района Алтайского края, РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение об организации и проведении общественных обсуждений, 
на территории муниципального образования Верх-Катунский сельсовет Бийского района  
Алтайского края, утвержденное решением Верх-Катунского сельского Совета депутатов 
Бийского района Алтайского края от 03.12.2018  №94 (в ред. от 18.02.2021 № 7, от 13.04.2022 
№ 19) следующие изменения и дополнения: 

1.1. Подпункт 5.1.1 пункта 5.1  статьи 5  Положения  изложить в следующей редакции: 
«По проекту генерального плана и по проектам, предусматривающим внесение 

изменений в генеральный план с момента оповещения о проведении таких общественных 
обсуждений до дня опубликования заключения о результатах общественных обсуждений не 
менее 14 дней и не более одного месяца.» 

1.2. В подпункте 5.1.2  пункта 5.1  статьи 5  Положения первое предложение изложить 
в следующей редакции: 

«По проектам правил землепользования и застройки или проектов о внесении 
изменений в правила землепользования и застройки составляет не менее 14 дней и не более 
одного месяца со дня опубликования такого проекта.» 

2. Опубликовать настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального 
образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского 
края. 

 
 

О внесении изменений и дополнений в решение Верх-
Катунского сельского Совета депутатов от 03.12.2018 
№ 94 «Об утверждении Положения об организации и 
проведении общественных обсуждений,  на 
территории муниципального образования Верх-
Катунский сельсовет Бийского района  Алтайского 
края» (в ред. от 18.02.2021 № 7, от 13.04.2022 № 19) 
 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


21 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХ-КАТУНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
02.08.2024             № 29 

с. Верх-Катунское 
 

О Порядке утверждения перечня информации и 
обеспечения доступа к информации о 
деятельности муниципального образования 
сельское поселение Верх-Катунский сельсовет 
Бийского района Алтайского края   
 

Рассмотрев информацию прокуратуры Бийского района Алтайского края от 25.07.2024 
№ 02-23-2024/1012-24-20010009, в целях приведения муниципальных нормативных  
правовых актов  в соответствие с действующим законодательством,  руководствуясь 
Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», от 09.02.2009 года N 8-ФЗ "Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления", Уставом муниципального образования сельское поселение Верх 
- Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края, Администрация  Верх - Катунского 
сельсовета Бийского района Алтайского края   
п о с т а н о в л я е т: 

Утвердить: 
1.1  Порядок обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования сельское поселение Верх - Катунский 
сельсовет  Бийского района Алтайского края (приложение № 1); 

1.2. Порядок утверждения перечня информации о деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования сельское поселение Верх - Катунский 
сельсовет Бийского района Алтайского края (приложение № 2); 

1.3. Перечень информации о деятельности муниципального образования сельское 
поселение Верх - Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края, размещаемой в сети 
"Интернет" (приложение № 3). 

2. Признать Постановление Администрации Верх - Катунского сельсовета  Бийского 
района № 86  от 27.12.2022 г. “Об утверждении Положения об обеспечении доступа к 
информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального 
образования Верх-Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края”   утратившим силу. 

3. Опубликовать постановление в установленном Уставом порядке и разместить на 
официальном сайте сельсовета в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  



22 

 

 

 

 

Приложение 1 
к постановлению Администрации  

Верх-Катунского сельсовета  
от 02.08.2024  № 29 

 
 
 

Порядок 
обеспечения доступа к информации о деятельности  

муниципального образования сельское поселение Верх - Катунский сельсовет   
Бийского района Алтайского края 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок обеспечения доступа к информации о деятельности 
муниципального образования сельское поселение Верх - Катунский сельсовет Бийского 
района Алтайского края (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным 
законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности 
государственных органов и органов местного самоуправления", Законами Правительства 
Алтайского края, Уставом муниципального образования сельское поселение Верх - 
Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края и определяет порядок реализации 
пользователями информации права на получение информации о деятельности органов 
муниципального образования сельское поселение Верх - Катунский сельсовет Бийского 
района Алтайского края (далее - Информация). 

1.2. Вопросы, связанные с обеспечением доступа к Информации, не 
урегулированные настоящим Порядком, подлежат разрешению в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 
актами Правительства Алтайского края, муниципальными правовыми актами. 
 

2. Основные принципы обеспечения доступа к Информации 
2.1. Основными принципами обеспечения доступа к Информации являются: 
1) открытость и доступность Информации, за исключением случаев, 

предусмотренных федеральным законом; 
2) достоверность Информации и своевременность ее предоставления; 
3) свобода поиска, получения, передачи и распространения Информации любым 

законным способом; 
4) соблюдение прав граждан на неприкосновенность частной жизни, личную и 

семейную тайну, защиту их чести и деловой репутации, права организаций на защиту их 
деловой репутации при предоставлении Информации. 
 

3. Информация, доступ к которой ограничен 
3.1. Доступ к Информации ограничивается в случаях, если указанная Информация 

отнесена в установленном Федеральным законом порядке к сведениям, составляющим 
государственную или иную охраняемую законом тайну. 

3.2. Перечень сведений, относящихся к информации ограниченного доступа, а 
также порядок отнесения указанных сведений к информации ограниченного доступа 
устанавливаются Федеральным законом. 

 
4. Организация доступа к информации. 

4.1. Доступ к Информации обеспечивается в пределах своих полномочий органами 
местного самоуправления с учетом требований законодательства Российской Федерации 



23 

 

 

 

 

и Правительства Алтайского края. 
4.2. Органы местного самоуправления поселения в целях организации доступа к 

Информации: 
1) обеспечивают соблюдение сроков размещения в сети "Интернет" Информации; 
2) обеспечивают достоверность и своевременное обновление размещаемой в сети 

"Интернет" Информации; 
3) определяют соответствующие структурные подразделения или уполномоченных 

должностных лиц, а также устанавливают права и обязанности указанных подразделений 
и должностных лиц. 
 

5. Способы обеспечения доступа к Информации 
5.1. Доступ к Информации обеспечивается следующими способами: 
1) опубликование Информации в средствах массовой информации; 
2) размещение Информации в сети "Интернет"; 
3) размещение Информации в помещениях, занимаемых органами местного 

самоуправления, и в иных отведенных для этих целей местах; 
4) ознакомление пользователей информацией с Информацией в помещениях, 

занимаемых органами местного самоуправления. 
5) присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций 

(юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов 
местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов местного 
самоуправления в соответствии с регламентами или иными правовыми актами органов 
местного самоуправления; 

6) предоставление Информации пользователям информацией по их запросу; 
7) другими способами, предусмотренными законами и (или) иными нормативными 

правовыми актами, а также муниципальными нормативными правовыми актами. 
 

6. Права пользователя информацией 
6.1. Пользователь информацией имеет право: 
1) получать достоверную Информацию; 
2) отказаться от получения Информации; 
3) не обосновывать необходимость получения запрашиваемой Информации, 

доступ к которой не ограничен; 
4) обжаловать в установленном порядке акты и (или) действия (бездействие) 

органов местного самоуправления, их должностных лиц, нарушающие право на доступ к 
Информации и установленный порядок его реализации; 

5) требовать в установленном законом порядке возмещения вреда, причиненного 
нарушением его права на доступ к Информации. 
 

7. Форма предоставления Информации 
7.1. Информация предоставляется в устной форме и в виде документированной 

информации, в том числе в виде электронного документа. 
7.2. Общедоступная Информация предоставляется органами местного 

самоуправления неограниченному кругу лиц посредством ее размещения в сети 
"Интернет" в форме открытых данных. 

7.3. Информация в устной форме предоставляется пользователям информацией 
во время приема. Указанная Информация предоставляется также по телефону органа 
местного самоуправления. 

7.4. Информация может быть передана по сетям связи общего пользования. 



24 

 

 

 

 

7.5. При невозможности предоставления информации в запрашиваемой форме она 
предоставляется в имеющемся в органах местного самоуправления виде. 
 

8. Размещение Информации в сети "Интернет" 
8.1. Информация размещается в сети "Интернет" на официальном сайте 

муниципального образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет Бийского 
района Алтайского края https://verx-katunskij-r22.gosweb.gosuslugi.ru (далее - 
официальный сайт).  

На официальном сайте в обязательном порядке указывается адрес электронной 
почты муниципального образования сельское поселение Верх - Катунский сельсовет, по 
которому может быть направлен запрос и получена необходимая информация. 
 
 

9. Размещение информации в здании  
муниципального образования Верх - Катунский сельсовет и  

в иных отведённых для этих целей местах 
9.1. Для ознакомления с Информацией в здании муниципального образования 

Верх-Катунский сельсовет, иных отведённых для этих целей местах размещаются 
информационные стенды. 

9.2. Информация, размещаемая в соответствии с пунктом 9.1 Порядка, содержит:  
- порядок работы органа местного самоуправления, включая порядок приёма 

граждан (физических лиц), представителей организаций, государственных органов и 
органов местного самоуправления; 

 - условия и порядок получения информации от органа местного самоуправления 
поселения;  

- иные сведения, необходимые для оперативного информирования пользователей 
информацией о деятельности органов местного самоуправления. 
 

10. Ознакомление с Информацией в здании муниципального образования  
Верх-Катунский сельсовет  

10.1. Если у пользователя информацией отсутствует возможность ознакомиться с 
Информацией о деятельности органа местного самоуправления, размещенной на 
официальном сайте, пользователь информацией может ознакомиться с информацией о 
его деятельности в здании органа местного самоуправления. В этом случае пользователь 
информацией направляет в орган местного самоуправления, с информацией о 
деятельности которого ему необходимо ознакомиться, запрос, содержащий сведения, 
определенные пунктом 13.2 настоящего Порядка, а также перечень запрашиваемой 
информации о деятельности органа местного самоуправления. Не позднее 10 рабочих 
после дня получения указанного запроса орган местного самоуправления подготавливает 
необходимую информацию о своей деятельности и информирует заявителя о месте, дате 
и времени, в которые пользователь информации может ознакомиться с Информацией. 

 
11. Опубликование Информации 

11.1. Опубликование Информации в средствах массовой информации 
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о средствах 
массовой информации, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 11.2 и 11.3 
настоящего раздела. 

11.2. Если для отдельных видов Информации законодательством Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Правительства 
Алтайского края, муниципальными нормативными правовыми актами предусматриваются 

https://verx-katunskij-r22.gosweb.gosuslugi.ru/


25 

 

 

 

 

требования к опубликованию такой Информации, то ее опубликование осуществляется с 
учетом этих требований. 

11.3. Официальное опубликование правовых актов органов местного 
самоуправления осуществляется в соответствии с установленным законодательством 
Российской Федерации, законодательством Правительства Алтайского копя, правовыми 
актами органов местного самоуправления порядком их официального опубликования. 

 
12. Присутствие граждан (физических лиц), в том числе, представителей 

организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов 
и органов местного самоуправления, на заседаниях коллегиальных органов в органах 

местного самоуправления 
12.1 При проведении заседаний коллегиальных органов в органах местного 

самоуправления обеспечивается возможность присутствия на них граждан (физических 
лиц), в том числе, представителей организаций (юридических лиц), общественных 
объединений, государственных органов и органов местного самоуправления. 
 

13. Порядок предоставления Информации по запросу. 
13.1. Пользователь информацией имеет право обращаться в органы местного 

самоуправления с запросом как непосредственно, так и через своего представителя, 
полномочия которого оформляются в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации. 

13.2. В запросе указываются почтовый адрес, номер телефона и (или) факса либо 
адрес электронной почты для направления ответа на запрос или уточнения содержания 
запроса, а также фамилия, имя и отчество гражданина (физического лица) либо 
наименование организации (юридического лица), общественного объединения, 
государственного органа, органа местного самоуправления, запрашивающих 
Информацию. 

Анонимные запросы не рассматриваются. 
В запросе, составленном в письменной форме, указывается также наименование 

органа местного самоуправления, в который направляется запрос, либо фамилия и 
инициалы или должность соответствующего должностного лица. 

13.3. При составлении запроса используется государственный язык Российской 
Федерации. 

В случае поступления в орган местного самоуправления запроса, составленного на 
иностранном языке, этот запрос может быть рассмотрен в порядке, установленном 
соответствующим органом местного самоуправления. 

13.4. Запрос, составленный в письменной форме, подлежит регистрации в течение 
трех дней со дня его поступления в орган местного самоуправления. Запрос, 
составленный в устной форме, подлежит регистрации в день его поступления с указанием 
даты и времени поступления. 

13.5. Запрос подлежит рассмотрению в тридцатидневный срок со дня его 
регистрации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. В 
случае если предоставление запрашиваемой Информации невозможно в указанный срок, 
в течение семи дней со дня регистрации запроса пользователь информацией 
уведомляется об отсрочке ответа на запрос с указанием ее причины и срока 
предоставления запрашиваемой Информации, который не может превышать пятнадцать 
дней сверх установленного Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного 
самоуправления" срока для ответа на запрос. 



26 

 

 

 

 

13.6. Если запрос не относится к деятельности органа местного самоуправления, 
то в течение семи дней со дня регистрации запроса он направляется в органы, к 
полномочиям которых отнесено предоставление запрашиваемой Информации. О 
переадресации запроса в этот же срок сообщается направившему запрос пользователю 
информацией. В случае если орган местного самоуправления не располагает сведениями 
о наличии запрашиваемой Информации в другом государственном органе, органе 
местного самоуправления, об этом также в течение семи дней со дня регистрации запроса 
сообщается направившему запрос пользователю информацией. 

13.7. Требования, предъявляемые к запросу в письменной форме и ответу на него, 
применяются к запросу, поступившему по сети "Интернет", а также к ответу на такой 
запрос. 

13.8. Информация по запросу предоставляется в виде ответа на запрос, в котором 
содержится или к которому прилагается запрашиваемая информация либо содержится 
мотивированный отказ в предоставлении указанной Информации. В ответе на запрос 
указываются наименование, почтовый органа местного самоуправления, должность лица, 
подписавшего ответ, а также реквизиты ответа на запрос (регистрационный номер и 
дата). 

13.9. При ответе на запрос используется государственный язык Российской 
Федерации. 

13.10.  При запросе Информации, опубликованной в средствах массовой 
информации либо размещенной в сети "Интернет", в ответе на запрос орган местного 
самоуправления может ограничиться указанием названия, даты выхода и номера 
средства массовой информации, в котором опубликована запрашиваемая Информация, 
и (или) электронного адреса официального сайта, на котором размещена запрашиваемая 
Информация. 

13.11. В случае если запрашиваемая Информация относится к информации 
ограниченного доступа, в ответе на запрос указываются вид, наименование, номер и дата 
принятия акта, в соответствии с которым доступ к этой Информации ограничен. В случае 
если часть запрашиваемой Информации относится к информации ограниченного доступа, 
а остальная информация является общедоступной, предоставляется запрашиваемая 
Информация, за исключением информации ограниченного доступа. 

13.12. Ответы на запросы подлежат обязательной регистрации. 
13.13. Информация не предоставляется в случаях, если: 
1) содержание запроса не позволяет установить запрашиваемую Информацию; 
2) в запросе не указаны почтовый адрес, адрес электронной почты или номер факса 

для направления ответа на запрос либо номер телефона, по которому можно связаться с 
направившим запрос пользователем информацией; 

3) запрашиваемая Информация не относится к деятельности органов местного 
самоуправления, в которые поступил запрос; 

4) запрашиваемая Информация относится к информации ограниченного доступа; 
5) запрашиваемая Информация ранее предоставлялась пользователю 

информацией; 
6) в запросе ставится вопрос о правовой оценке актов, принятых органом местного 

самоуправления, проведении анализа его деятельности либо подведомственных 
организаций или проведении иной аналитической работы, непосредственно не связанной 
с защитой прав направившего запрос пользователя информацией. 

13.14. Пользователю информацией предоставляется на бесплатной основе 
следующая Информация: 

1) передаваемая в устной форме; 



27 

 

 

 

 

2) размещаемая в сети "Интернет", а также в отведенных для размещения 
Информации местах; 

3) затрагивающая права и установленные законодательством Российской 
Федерации обязанности заинтересованного пользователя информацией; 

4) иная, установленная законом, муниципальными нормативными правовыми 
актами. 

13.15. Плата за предоставление Информации взимается в случае ее 
предоставления по запросу, если объем запрашиваемой и полученной Информации 
превышает определенный Правительством Российской Федерации объем Информации, 
предоставляемой на бесплатной основе, при этом пользователем информацией 
оплачиваются расходы на изготовление копий запрашиваемых документов и (или) 
материалов, а также расходы, связанные с их пересылкой по почте. Порядок взимания 
платы устанавливается Правительством Российской Федерации. 
 

14. Защита права на доступ к Информации 
14.1. Решения и действия (бездействие) органов местного самоуправления, их 

должностных лиц, нарушающие право на доступ к Информации, могут быть обжалованы 
вышестоящему должностному лицу либо в суд. 

14.2. Если в результате неправомерного отказа в доступе к Информации, либо 
несвоевременного ее предоставления, либо предоставления заведомо недостоверной 
или не соответствующей содержанию запроса Информации пользователю информацией 
были причинены убытки, такие убытки подлежат возмещению в соответствии с 
гражданским законодательством Российской Федерации. 
 

15. Контроль за обеспечением доступа к Информации. 
15.1 Контроль за обеспечением доступа к Информации осуществляет глава 

сельсовета. 
 

16. Ответственность за нарушение права на доступ к Информации. 
16.1. Должностные лица органов местного самоуправления и муниципальные 

служащие, виновные в нарушении права на доступ к Информации, несут 
дисциплинарную, административную, гражданскую и уголовную ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 
 
 

 
  



28 

 

 

 

 

Приложение 2 
 к постановлению Администрации  

Верх-Катунского сельсовета 
от 02.08.2024 № 29 

 
 

Порядок утверждения перечня информации о деятельности  
муниципального образования сельское поселение Верх-Катунский сельсовет 

Бийского района Алтайского края 
 
 
1. Порядок утверждения перечня о деятельности муниципального образования 

сельское поселение Верх - Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края, 
размещаемой в информационно-коммуникационной сети "Интернет" (далее - Порядок), 
разработан в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ "Об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления" (далее - Федеральный закон от 09.02.2009 г. № 8-ФЗ). 

2. Перечень информации о деятельности муниципального образования сельское 
поселение Верх - Катунский сельсовет Бийского района Алтайского края (далее - органы 
местного самоуправления поселения), размещаемой в информационно-
коммуникационной сети "Интернет" (далее - перечень), утверждается постановлением 
главы Верх-Катунского сельсовета Бийского района. 

Внесение изменений в перечень осуществляется в порядке, установленном для его 
утверждения. 

3. Перечень определяет состав информации о деятельности органов местного 
самоуправления, периодичность размещения информации в сети "Интернет", сроки её 
обновления, обеспечивающие своевременность реализации и защиты пользователями 
информацией своих прав и законных интересов, а также иные требования к размещению 
указанной информации. 

4. Включению в перечень и размещению на официальном сайте муниципального 
образования сельское поселение Верх - Катунский сельсовет  Бийского района 
Алтайского края https://verx-katunskij-r22.gosweb.gosuslugi.ru (далее - официальный сайт) 
подлежит информация о деятельности муниципального образования сельское поселение 
Верх - Катунский сельсовет  Бийского района Алтайского края, предусмотренная 
Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ.  
 
 
  

https://verx-katunskij-r22.gosweb.gosuslugi.ru/


29 

 

 

 

 

Приложение 3 
к постановлению Администрации  

Верх-Катунского сельсовета 
от 02.08.2024 №  29 

 
 

Перечень информации о деятельности  
муниципального образования сельское поселение Верх - Катунский сельсовет   

Бийского района Алтайского края размещаемой в сети "Интернет" 
 

N 
п/п 

Категория информации Периодичность 
размещения 

Глава 1. Общая информация о деятельности муниципального образования сельское 
поселение Верх - Катунский сельсовет  Бийского района Алтайского края 

1. Полное и сокращенное наименование органов местного 
самоуправления поселения, почтовый адрес, адрес 
электронной почты для направления запросов 
пользователями информации и получения запрашиваемой 
информации, номера телефонов справочной службы, 
пресс-службы и телефона доверия (при наличии) 

Поддерживается в 
актуальном состоянии 

2. Сведения о полномочиях органов местного 
самоуправления поселения, задачах и функциях их 
структурных подразделений, а также перечень 
нормативных правовых актов, определяющих эти 
полномочия, функции, задачи 

В течение 5 рабочих дней 
после утверждения либо 
изменения 
соответствующих 
нормативных правовых и 
иных актов. Перечень 
нормативных правовых 
актов поддерживается в 
актуальном состоянии 

3. Структура органов местного самоуправления поселения  Поддерживается в 
актуальном состоянии 

4. Сведения о руководителях органа местного 
самоуправления, руководителях подведомственных им 
организаций, в частности фамилии, имена, отчества, а 
также при согласии указанных лиц иные сведения о них 

В течение 3 рабочих дней 
после назначения. 
Поддерживается в 
актуальном состоянии 

5. Перечень подведомственных организаций (при наличии), 
сведения об их задачах и функциях, а также почтовые 
адреса, адреса электронной почты, номера телефонов 
справочных служб подведомственных организаций 

В течение 5 рабочих дней 
после подписания 
правового акта о создании 
организации. 
Поддерживается в 
актуальном состоянии 

6. Сведения о средствах массовой информации, 
учрежденных органом местного самоуправления (при 
наличии), в частности перечень учрежденных средств 
массовой информации, почтовые адреса, адреса 
электронной почты (при наличии), номера телефонов и 
адреса официальных сайтов средств массовой 
информации 

В течение 5 рабочих дней 
после регистрации 
средства массовой 
информации. 
Поддерживается в 
актуальном состоянии 

7. Перечни информационных систем, банков данных, 
реестров, регистров, находящихся в ведении органа 
местного самоуправления, подведомственных 
организаций 

В течение 5 рабочих дней 
со дня отнесения 
соответствующих 
информационных систем, 



30 

 

 

 

 

банков данных, реестров, 
регистров к ведению 
органов местного 
самоуправления 
поселения, или 
подведомственным 
организациям 

8. Информацию об официальных страницах муниципального 
образования с указателями данных страниц в сети 
«Интернет» (при наличии) 

Поддерживается в 
актуальном состоянии 

9. Информацию о проводимых органом местного 
самоуправления мероприятиях, связанных с выявлением 
мнения граждан (физических лиц), материалы по 
вопросам, которые выносятся органом местного 
самоуправления на публичное слушание и (или) 
общественное обсуждение, и результаты публичных 
слушаний или общественных обсуждение, а также 
информацию о способах направления гражданами 
(физическими лицами) своих предложений в электронной 
форме 

В течение 5 рабочих дней 
после подписания 
правового акта о 
назначении публичных 
слушаний (общественных 
обсуждений) 

10 Информацию о проводимых органом местного 
самоуправления публичных слушаниях и общественных 
обсуждений с использованием единого портала 

В течение 5 рабочих дней 
после подписания 
правового акта о 
назначении публичных 
слушаний (общественных 
обсуждений) 

 

11 Размещение на официальных сайтах обобщенной 
информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) 
лицами, замещающими муниципальные должности 
депутата представительного органа муниципального 
образования, обязанности предоставлять сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера 
 

В течение 5 рабочих дней 
с момента получения 
информации от органа по 
профилактике 
коррупционных и иных 
правонарушений 

Глава 2. Информация о нормотворческой деятельности Поддерживается в 
актуальном состоянии 

1. Нормативные правовые акты (решения, постановления, 
распоряжения, правила, инструкции, положения и другие 
акты), изданные органами местного самоуправления 
поселения, включая сведения о внесении в них изменений, 
признании их утратившими силу, а также сведения о 
государственной регистрации 

В течение 5 рабочих дней 
после принятия 
(утверждения) 
соответствующего 
документа 

2. Тексты проектов нормативных правовых актов (решения, 
постановления, распоряжения, правила, инструкции, 
положения и другие акты), разработанные органами 
местного самоуправления поселения, внесенных в 
представительные органы муниципальных образований 

В течение 5 рабочих дней 
после разработки 

3. Информация о закупках товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд в 
соответствии с законодательством Российской Федерации 
о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

Поддерживается в 
актуальном состоянии 



31 

 

 

 

 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд 

4. Сведения о судебных постановлениях по делам о 
признании недействующими нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления поселения 

В течение 5 рабочих дней 
после поступления 
судебного постановления 
в органы местного 
самоуправления 

5. Административные регламенты и стандарты 
муниципальных услуг 

В течение 5 рабочих дней 
после их утверждения 

6. Установленные формы обращений, заявлений и иных 
документов, принимаемых государственным органом, его 
территориальными органами, органом местного 
самоуправления к рассмотрению в соответствии с 
законами и иными нормативными правовыми актами, 
муниципальными правовыми актами 

В течение 5 рабочих дней 
с момента установления 

7. Порядок обжалования нормативных правовых актов и 
иных решений, принятых государственным органом, его 
территориальными органами, муниципальных правовых 
актов 

В течение 5 дней с 
момента внесения 
изменений в порядок 

Глава 3. Информация о текущей деятельности Поддерживается в актуальном 
состоянии 

1. Сведения о муниципальных услугах, предоставляемых 
(исполняемых) органами местного самоуправления, и 
порядке их предоставления (исполнения) 

Поддерживается в 
актуальном состоянии 

2. Основные сведения о результатах реализации 
федеральных целевых и (или) государственных программ, 
выполнении целевых показателей, об объеме 
затраченных на выполнение целевой и (или) 
государственной программы финансовых ресурсов, а 
также о результатах мониторинга реализации 
программных мероприятий 

Ежеквартально 

3. Информационные и аналитические материалы (доклады, 
отчеты и обзоры информационного характера) о 
деятельности органов местного самоуправления 

Поддерживается в 
актуальном состоянии 

4. Информация о взаимодействии органов местного 
самоуправления поселения с органами государственной 
власти Правительства Алтайского края, с иными органами 
местного самоуправления Алтайского края, 
общественными объединениями, политическими 
партиями, профессиональными союзами и другими 
организациями, в том числе международными 

Поддерживается в 
актуальном состоянии 

5. Тексты официальных выступлений и заявлений 
руководителей и заместителей руководителей органов 
местного самоуправления поселения 

В течение одного рабочего 
дня после выступления 

6. Информация о состоянии защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по 
обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и 
возникших чрезвычайных ситуациях, приемах и способах 
защиты населения от них 

Поддерживается в 
актуальном состоянии 

7. Информация о результатах проверок, проведенных 
государственным органом, его территориальными 
органами, органом местного самоуправления, 
подведомственными организациями в пределах их 

Поддерживается в 
актуальном состоянии 



32 

 

 

 

 

полномочий, а также о результатах проверок, 
проведенных в органе местного самоуправления, 
подведомственных организациях 

Глава 4. Статистическая информация о деятельности Поддерживается в актуальном 
состоянии 

1. Сведения об использовании органами местного 
выделяемых бюджетных средств 

Ежеквартально 

2. Статистическая информация о ходе размещения заказов 
для нужд (среднее количество участников торгов, процент 
экономии) 

Поддерживается в 
актуальном состоянии 

3. Статистические данные и показатели, характеризующие 
состояние и динамику развития экономической, 
социальной и иных сфер жизнедеятельности, 
регулирование которых отнесено к полномочиям органа 
местного самоуправления 

Поддерживается в 
актуальном состоянии 

4. Сведения о предоставленных организациям и 
индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, 
рассрочках, о списании задолженности по платежам в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 

Поддерживается в 
актуальном состоянии 

Глава 5. Информация о кадровом обеспечении Поддерживается в актуальном 
состоянии 

1. Порядок поступления граждан на муниципальную службу Поддерживается в 
актуальном состоянии 

2. Сведения о вакантных должностях муниципальной 
службы, имеющихся в органах местного самоуправления 

В течение 3 рабочих дней 
после объявления 
вакантной должности 

3. Квалификационные требования к кандидатам на 
замещение вакантных должностей муниципальной службы 
в органах местного самоуправления 

В течение 5 рабочих дней 
после утверждения 
требований 

4. Условия и результаты конкурсов на замещение вакантных 
должностей муниципальной службы 

Условия конкурса 
размещаются не позднее 5 
рабочих дней до 
проведения конкурса. 
Результаты - в течение 3 
рабочих дней после 
проведения конкурса 

5. Номера телефонов, адрес электронной почты, по которым 
можно получить информацию по вопросу замещения 
вакантных должностей в органе местного самоуправления 

Поддерживается в 
актуальном состоянии 

6. Информация о принимаемых мерах по противодействию 
коррупции в органе местного самоуправления и 
подведомственных организациях 

Поддерживается в 
актуальном состоянии 

Глава 6. Информация о работе муниципального образования сельское поселение 
Верх - Катунский сельсовет  Бийского района Алтайского края с обращениями 

граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных 
объединений и государственных органов 

1. Нормативные правовые и иные акты, регулирующие 
вопросы работы с обращениями граждан (физических 
лиц), организаций (юридических лиц), общественных 
объединений в органах местного самоуправления и его 
подведомственных организациях 

В течение 5 рабочих дней 
после утверждения 
нормативного правового и 
иного акта 



33 

 

 

 

 

2. Порядок рассмотрения обращений граждан (физических 
лиц), организаций (юридических лиц), общественных 
объединений, государственных органов 

Поддерживается в 
актуальном состоянии 

3. Порядок и время приема граждан (физических лиц), в том 
числе представителей организаций (юридических лиц), 
общественных объединений и государственных органов 

В течение 5 рабочих дней 
после утверждения 
порядка 

4. Фамилия, имя и отчество руководителя структурного 
подразделения или иного должностного лица органа 
местного самоуправления, к полномочиям которых 
отнесены организация приема граждан, в том числе 
представителей организаций, общественных 
объединений, государственных органов и органов 
местного самоуправления, обеспечение рассмотрения их 
сообщений, а также номер телефона, адрес электронной 
почты, по которому можно получить информацию 
справочного характера 

В течение 5 рабочих дней 
после назначения 

5. Обзоры обращений граждан, в том числе представителей 
организаций, общественных объединений и 
государственных органов, а также обобщенная 
информация о результатах рассмотрения этих обращений 
и принятых мерах 

Ежеквартально 

Глава 7. Сведения о муниципальных информационных системах, находящихся в 
ведении муниципального образования сельское поселение Верх - Катунский 

сельсовет Бийского района Алтайского края 

1. Перечень муниципальных информационных систем, 
находящихся в ведении органа местного самоуправления 
и подведомственных организаций 

Поддерживается в 
актуальном состоянии 

2. Описание условий и порядка доступа заинтересованных 
лиц к муниципальным информационным системам, 
находящимся в ведении органа местного самоуправления 
и подведомственных организаций, в том числе 
информация о платности доступа к информационным 
системам либо получения сведений из информационных 
систем 

В течение 5 рабочих дней 
после утверждения 
условий и порядка доступа 

3. Нормативные правовые и иные акты, регулирующие 
порядок создания, ведения муниципальных 
информационных систем, а также порядок доступа 
заинтересованных лиц к информации, содержащейся в 
муниципальных информационных системах, находящихся 
в ведении органа местного самоуправления и 
подведомственных ему организаций 

В течение 5 рабочих дней 
после подписания 
нормативных правовых и 
иных актов 

4. Иная информация о деятельности органов местного 
самоуправления поселения, подлежащая размещению в 
сети "Интернет" в соответствии с законодательствами 
Российской Федерации и Правительства Алтайского края 

В сроки, установленные 
законодательствами 
Российской Федерации и 
Правительством 
Алтайского края 

 

 


